şerhler yapmaya başlamış, yaptığı çalışmalar ve münazaralar neticesinde ünü bütün

İslâm âlemine yayılmıştır.8

Serahsî, Abdülazîz Halvânî’den başka, çağdaşları arasında münazaracı bir âlim

olarak tanınan, uzun yıllar Halvânî’nin derslerinde bulunmuş, devletler hukukunda

otorite ve İmam Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805) tarafından yazılan es-Siyeru’l-

Kebîr konusunda uzman olan Şeyhü’l-İslâm Ebu’l-Hasan Ali es-Suğdî’den de (ö.

461/1069) ders aldığını Şerhu’s-Siyeri’l-Kebîr isimli eserinin önsözünde bizzat kendisi

açıklamıştır.9 Leknevî, sözü edilen hukukçu hakkında: “O fetva verebilecek makama

yükseldi ve kendisine kadılık görevi verildi. Hanefî mezhebi riyaseti ona gelip dayandı.

Ortaya çıkan bir takım olaylarla ilgili olarak (fetva hususunda) ona akın edildi”

ifadelerini kullanmaktadır.10 Serahsî’nin bir diğer hocası ise Ebû Hafs Ömer b. Mansûr

el-Bezzâz’dır (ö?).11 Bunun yanında Serahsî, Hanefî fıkıh âlimleri içerisinde otorite

kabul edilen ve “Fahru’l-İslâm” (İslâm’ın övüncü, yüz akı) lakabıyla anılan Ebu’l-

Hasen Ali b. Muhammed el-Bezdevî (ö. 482/1089) ile birlikte bulunmuş ve beraberce

hocaları Halvânî’nin medresedeki ders halkalarına katılmışlardır.12 Mahmud b.

Süleyman el-Kefevî, (ö. 990/1582) İtkânî’den (ö. 758/1357) naklen, Serahsî’ye kadar

ulaşan fıkıh silsilesini; Abdülazîz el-Halvânî, Ebû Ali en-Nesefî, (ö. 424/1032) İmam

6 Leknevî, a.g.e., s. 158.
7 Yıldız, a.g.m., s. 140.
8 Hamîdullah, “Serahsî’nin Devletler Umumî Hukukundaki Hissesi”, Çev.: Dr. Salih Tuğ, 900. Ölüm

Yıldönümü Münasebetiyle Büyük İslâm Hukukçusu Şemsü’l-Eimme es-Serahsî Armağanı, Ankara

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara 1965, C. 63, s. 16.
9 Hamîdullah, “Serahsî’nin Devletler Umumî Hukukundaki Hissesi”, a.y.
10 Leknevî, a.g.e., s. 121.
11 Leknevî, a.g.e., s. 159.
12 Yıldız, a.g.m., s. 140.

6

Muhammed b. Fazl el-Buhârî, (ö?) Abdullah b. Muhammed b. Ya’kûb es-Sebezmûnî,

(ö. 340/952) Ebû Abdillah b. Ebî Hafs el-Kebîr, (ö. 264/877) Ebû Hafs el-Kebîr, (ö.

217/832) İmam Muhammed eş-Şeybânî ve Ebû Hanife (ö. 150/767) olarak

nakletmektedir.13

Devrin meşhur âlimlerinden ders alarak yetişen Serahsî, aynı zamanda birçok

öğrenciye de ders vermiştir. Fakat derslerinde ne kadar öğrenci bulunduğu tam olarak

tespit edilebilmiş değildir. Kaynaklarda yer alan bilgilere göre, Şerhu’s-Siyeri’l-Kebîr’i

nakletmiş olan Ebû Bekr Muhammed b. İbrahim el-Hâsirî, (ö. 500/1107) Buhara’yı

uzun seneler yöneten âlimler sülalesi Âl-i Burhân’ın kurucusu Burhânu’l-Eimme

Abdülazîz b. Ömer b. Mâze, (ö. 536/1140) Fetevây-ı Kâdıhân’ın müellifi Kâdıhân’ın

dedesi Mahmûd b. Abdilazîz el- Uzcendî, (ö. 593/1196) el-Hidâye yazarı Merginânî’nin

(ö. 593/1197) anne tarafından dedesi Ebû Hafs Ömer b. Habîb, Rukneddîn Mes’ûd b.

Hüseyin el-Küşânî (ö. 520/1126) ve Osman b. Ali b. Muhammed el-Bîkendî (ö.

552/1157) Serahsî’nin en meşhur öğrencileri arasındadır. Serahsî, bahsi geçen

öğrencilerinden Osman b. Ali b. Muhammed el-Bîkendî’ye kendisi Özkent’te

hapisteyken büyük eseri el-Mebsût’u imlâ ettirmiştir.14

Buradan hareketle Serahsî’nin, Orta Asya’da ilmî faaliyetlerde bulunmuş Hanefî

bilginlerinin yetişmesinde önemli bir rol oynadığı söylenebilir.15

Kaynaklarda büyük bir kelâm, fıkıh ve usûl-u fıkıh âlimi olarak tanıtılan Serahsî,

aynı zamanda münazara ilminde de yetkin bir şahsiyet olarak anılmaktadır.16 Rivayete

göre, bir ilim meclisinde otururken kendisine: “İmam Şafiî (ö. 204/819) üç yüz cüz

ezberlemiş” denildiğinde; “Şafiî’nin ezberlediği, bizim ezberlediğimizin zekâtıdır”

demiştir. Buna göre onun ezberinde bulunan ilim on iki bin cüze ulaşır.17

Serahsî’nin, İmam Şafiî’nin ezberlediği hadisten kırk misli fazlasını

ezberlediğini aktaran bu örnekte de olduğu üzere, genelde mezhep imamlarının

Ölüm Yıldönümü Münasebetiyle Büyük İslâm Hukukçusu Şemsü’l-Eimme es-Serahsî Armağanı, Ankara

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara 1965, C. 63, s. 7.
16 Ebû Muhammed Muhyiddîn Abdülkâdir b. Muhammed el-Kuraşî, el-Cevâhiru’l-Mudıyye fî Tabakâti’l-

Hanefîyye, Thk.: Dr. Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, Hicr li’t-Tibâ’a ve’n-Neşr, Cîze 1413/1993, C. III,

s. 78.
17 Ahmed b. Mustafa Taşköprîzâde, Miftâhu’s-Saâde ve Misbâhu’s-Siyâde fî Mevzûât’il-Ulûm, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1405/1985, C. II, s. 166.

ve cebir alanında da uzman olduğu, yanı sıra şiirle ilgilendiği yönündeki bilgi ve

tespitler, onun ilmî kudretine ve vüsatine ilişkin yeterince fikir verici hususlar olarak

özellikle kaydedilmelidir.25

Bu kudret ve vüsate mebnî olsa gerek, Osmanlı dönemi kudretli

şeyhülislâmlarından olan Kemal Paşazade, (ö. 940/1534) Serahsî’yi Ebu Hanife ve

Şeybânî’nin hemen ardından el-Hassâf, (ö. 261/875) et-Tahâvî, (ö. 321/933) el-Kerhî (ö.

340/952) ve el-Halvânî ile birlikte üçüncü tabaka müçtehitleri arasında saymaktadır.

Nitekim Serahsî’nin, farklı kaynaklarda da allâme, hüccet, mütekellim, (kelâm âlimi)

eş-Şafiî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiye, Beyrut 1417/1997, C. II, s. 250; C. III, s. 22, 25; el-Mebsût, Dâru’l-

Ma’rife, Beyrut 1414/1993, C. I, s. 4.
22 Schacht, a.g.m., s. 11.
23 Yıldız, a.g.m., ss. 140-141.
24 Hamîdullah, “Serahsî’nin Devletler Umumî Hukukundaki Hissesi”, s. 23.
25 Hamîdullah, “Serahsî’nin Devletler Umumî Hukukundaki Hissesi”, s.

1238/1823) tarafından Türkçeye tercüme edilmiş ve 1241/1826 tarihinde İstanbul’da

basılmıştır. Eserin Arapça aslının neşri ise bu tarihten yaklaşık bir asır sonra 1336/1918

tarihinde Haydarâbâd’da yapılmıştır.68 Söz konusu eser, UNESCO’nun isteğiyle Prof.

Dr. Muhammed Hamîdullah tarafından Fransızcaya çevrilmiş ve 1989 yılında dört cilt

halinde Türkiye Diyanet Vakfı tarafından yayınlanmıştır.69

6. Usûlü’l-Fıkh (Usûlü’s-Serahsî): Serahsî, el-Mebsût adlı hacimli eserini imlâ

ettirdikten sonra ona bir mukaddime olarak ve İmam Muhammed eş-Şeybânî’nin

eserlerine yaptığı şerhlerde kullandığı metodu ortaya koymak amacıyla, Hanefî fıkıh

usûlü literatürü içerisinde önemli bir yere sahip olan iki ciltlik Usûl adlı söz konusu

eserini, 479/1086 yılında Özkent kalesinde bir odada imlâ ettirmeye başlayıp

muhtemelen daha sonra tamamlamıştır.70 Bahse konu eser, Ebu’l-Vefâ el-Efgânî

tarafından 1372/1954 yılında neşredilmiştir. Ayrıca Haydarâbâd (h. 1372-1373) ve

bundan ofset olmak üzere Beyrut (1393/1973) baskıları vardır. Buna ilaveten Ebû

Abdirrahmân Salâh b. Muhammed b. Uveyda, el-Muharrer fî Usûli’l-Fıkh adıyla eserin

yeni bir neşrini gerçekleştirmiştir (Beyrut 1417/1996).71

7. Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî: İlk dönem Hanefî fakîhlerinden Ebû Ca’fer et-

Tahâvî’nin, (ö. 321/933) el-Muhtasar adlı eserinin şerhidir. Serahsî’nin biyografisini

kaleme alan Hanefî fakîh İbn Kutluboğa, (ö. 879/1474) sözü edilen eserin bir parçasını

gördüğünü aktarmaktadır.72

8. Şerhu’l-Câmii’l-Kebîr: İmam Muhammed eş-Şeybânî’nin el-Câmiu’l-Kebîr

isimli eserinin şerhidir. Ebu’l-Vefâ el-Efgânî Usûlü’l-Fıkh’a yazdığı mukaddimede,

Dâru’l-Kütübi’l-Mısrıyye’de ve İstanbul kütüphanelerinde bu eserin bazı cüzlerinin

olması için söz konusu eseri müstakil bir kitap haline getirmişlerdir.74 Medine’deki Arif

Hikmet Kütüphanesi’nde söz konusu eserin bir nüshası mevcuttur.75

Bağdâdî’nin (ö. 1339/1920) kaydettiğine göre Serahsî, yukarıda zikredilen

şerhlere ilaveten, İmam Ebu Yusuf’a ait Edebü’l-Kâdî ve Hassâf’ın el-Hiyelü’ş-şer’iyye

adlı eserlerini de şerh etmiştir.76

74 Kâtip Çelebi, a.g.e., C. II, s. 1452.
75 İsmâîl b. Muhammed Emîn b. Mîr Selîm el-Bâbânî el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâü’l-Müellifîn

ve Âsâru’l-Musannifîn, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1370/1951, C. II, s. 76.
76 A.g.e., C. II, s. 76.

Hukuku Araştırmaları Dergisi, Konya 2008, S. 11, s. 26.
106 İbn Âbidîn, a.g.e., C. III, s. 3; Bilmen, a.g.e., C. II, s. 40.
107 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdülvâhid İbn Hümâm, Şerhu Fethi’l-Kadîr ale’l-Hidâye Şerhi

Bidâyeti’l-Mübtedî, Thk.: Abdürrezzâk Gâlib el-Mehdî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, C.

III, s. 186.
108 Ebû Zehrâ, el-Ahvâlü’ş-Şahsiyye, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, Kahire, t.y., s. 17; Okur, a.g.m., s. 6.
109 Dağcı, a.g.m., s. 178.
110 Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes’ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâi’u’s-Sanâî fî Tertîbi’ş-Şerâî, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986, C. II, s. 228.

136 Ömer Başkan, İsmail Hakkı Bursevî’nin Aile Hukukuna İlişkin Ayetleri Yorumu, (Yüksek Lisans Tezi),

İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1998, s. 26.
137 Ebû Bekr Abdurrezzâk, el-Musannef, Thk.: Habîburrahmân el-A’zamî, el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut

1403/1983, C. VI, s. 171; Ebû Bekr el-Beyhakî, Şuabü’l-Îmân, Thk.: Dr. Abdülalî Abdülhamîd Hâmid,

Mektebetü’r-Rüşd, Riyad 1423/2003, C. VII, s. 336; Ebu’l-Kâsım et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-Kebîr, Thk.:

Hamdî b. Abdilmecîd es-Selefî, Mektebetü İbn Teymiyye, Tunus 1415/1994, C. XVIII, s. 85; Ahmed b.

Hanbel, C. XXXV, s. 355.
138 Serahsî, a.g.e., C. IV, s. 193.
139 Muhammed b. İsmâîl Ebû Abdillah el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, Thk.: Muhammed Zehîr b. Nâsır en-

Nâsır, Dâru Tavki’n-Necât, Beyrut 1422/2002, C. VII, s. 2; Abdurrahman b. el-Fadl Behrâm b.

Abdissamed ed-Dârimî, Sünenü’d-Dârimî, Thk.: Nebîl Hâşim el-Gamrî, Dâru’l-Beşâir, Beyrut

1434/2013, C. I, s. 520; Müslim b. el-Haccâc Ebu’l-Hasan el-Kuşeyrî en-Neysâbûrî, el-Müsnedü’s-

Sahîhu’l-Muhtasar, Thk.: Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut, t.y., C. II, s.

1020; Ahmed b. Hanbel, C. XI, s. 9; İbn Mâce, Nikâh, 1; Nesâî, Nikâh, 4.

31

kızları, oğulların eşleri ve aynı anda bir nikâh altında bulunan iki kız kardeştir. Bkz. Nisâ, 4/23.
159 Serahsî, a.g.e., C. IV, s. 198.
160 Ahmed b. Alî Ebû Bekr er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, Thk.: Muhammed Sâdık Kamhâvî, Dâru

İhyâu’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1405/1985, C. III, s. 65.
161 Ebu’l-Berakât Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd Hâfizuddîn en-Nesefî, Tefsîru’n-Nesefî (Medâriku’t-

Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl), Thk.: Yûsuf Alî Bedîvî, Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, Beyrut 1419/1998, C. I, s.

345.

gerçekleşeceği gibi evlilik yaşamına fiilen geri dönmesiyle de olabilir. Dolayısıyla ric’î

talâkta eşlerin birbirlerinden derhal ayrılmaları gerekli değildir. Geri dönüşün şahitlerle

tespit edilmesi meselesine gelince bu husus, İmam Şafiî ve Ahmed b. Hanbel’den (ö.

241/855) nakledilen bir görüşe, İbn Hazm’a (ö. 456/1064) ve bazı Şiî hukukçulara göre

şarttır. Diğer mezhepler ise bunu şart olarak kabul etmezler, müstehap sayarlar.

Ric’î talâkta, evliliğin iddet süresince de devam ettiği kabul edildiğinden dolayı

dönüş hakkının da bu süre içinde kullanılması gerekir. Bahsi geçen süre dönüş